
libuše heczková ed.

čtení  
o elišce krásnohorské

V bojích o Smetanu, Hálka a Minervuantologie*

ek



libuše heczková ed.

čtení 
o elišce 
krásnohorské
V bojích o Smetanu, Hálka a Minervu

antologie*



5

Kniha vychází s podporou Ministerstva kultury ČR  
a Magistrátu hlavního města Prahy

 

Děkujeme Tomáši Brousilovi ze Suitcase Type Foundry  
za poskytnutí písma Republic

recenzovala PhDr. eva kalivodová, Ph.D. 

© Institut pro studium literatury, 2015
Texty a ilustrace © autoři / dědicové, 2015

isBn 978-80-87899-28-1 [tištěná kniha]
isBn 978-80-87899-40-3 [PDF]

Úvod
libuše heczková

„Eliška Krásnohorská, která sama v sobě uvolnila dotud zamčené 
zdroje ženiných mohutností a jako organizátorka otevřela mlad
ším ženám nové možnosti projevu a osudu, byla připravena jedno
stranným rozvojem svého intelektu a své vůle o onen dar vnitřní 
melodie právě ženské, která pokaždé jinak zpívá z děl B. Němcové 
a  K. Světlé, jejích předchůdkyň, a  T. Novákové a  R.  Svobodové 
z  následovnic: jak těžko asi sama nesla tuto ztrátu, ona jediná 
česká lyrická poetka vyššího slohu!

Nebyla připravena ještě o  více? Její mladistvé verše touží po 
pevném stisknutí oddaného ramene rytířského muže; její knihy 
pro mládež nejsou jenom vyslovenou pedagogikou, nýbrž i kusem 
rezignované zpovědi srdce, jež snilo o dětských hlavičkách; nejpl
nější postava z jejích libret, panna Róza z Tajemství, teple lidsky 
prozrazuje důvěřivé naděje dívky ještě stárnoucí.“

Tak oslavil Arne Novák roku 1922 čerstvou doktorku honoris 
causa na Karlově univerzitě, tehdy pětasedmdesátiletou Elišku 
Krásnohorskou. Ani při tak slavnostní příležitosti se nezdržel na
rážek na osobní život Krásnohorské, neopomněl připomenout ši
rokému čtenářstvu Lidových novin (článek Magistra in artibus, 
uzavírající tuto antologii, vyšel v  den Krásnohorské narozenin, 
18. listopadu), že tato uznávaná žena je ženou jaksi málo, ovšem 
někdy jí naopak její ženství nedovoluje být skutečnou básnířkou 
a umělkyní. Tento osten, tato výhrada provázela Elišku Krásno
horskou téměř celý její tvůrčí život a také její druhý život v české 
paměti až dodnes.

Často Elišku Krásnohorskou zařazujeme do mlhavé množiny 
nepříliš úspěšných vlasteneckých básníků bránících se moderní 
kultuře, chápeme ji jako jakousi nepříliš schopnou libretistku 
Bedřicha Smetany a bojovnou emancipistku, pannu Orleánskou. 
Nevlídný literárněhistorický obraz má dlouhé kořeny; vlivné dě
dictví nám zanechal právě literární historik Arne Novák, následov
ník generace devadesátých let 19. století, která si z Krásnohorské 



76

vytvořila ve svých nelítostných polemikách oblíbený terč i proto, 
že polemizovat s  touto neženskou ženou mělo svůj bojový pů
vab, neboť ona jim oplácela podobnou ironií a břeskným vtipem. 
Chtěla jsem proto Čtení o  Elišce Krásnohorské pojmout jako pří
běh svobodné mysli, inteligence, imaginace a služby a také jako 
příběh zápasů, politiky a předsudků. Příběh, který mne zajímá již 
mnoho let a který je pro mne obdivuhodně živý právě svými pole
mikami, boji a kriticismem.

V textech předkládané antologie se čtenář nedočte, jak Krás
nohorská odpovídala na invektivy a jak prosazovala pevně a snad 
i bezostyšně svoje náhledy, svoji pravdu; je to příběh utváření je
jího obrazu, výbor z recenzí, článků, polemik, zpráv a kritik chro
nologicky sledující tuto jedinou básnířku „vyššího slohu“ od ra
ných libret a  sbírek básní, přes smetanovská libreta, vrcholné 
překlady poezie k pozdním sbírkám a hlavně k ženským feminis
tickým vzdělávacím a  politickým snahám. Sleduje ji jako jednu 
z nejvýraznějších kritiček druhé poloviny 19. století (jiné kritičky 
sice vlastně nebylo, ale zachovávávám toto generické femininum 
i kvůli tomu, že oponenti i spolupracovníci Krásnohorské pro ni 
užívali pojmenování slečnakritik). Místo Elišky Krásnohorské je 
v  české kritice srovnatelné s  kritiky, jako byl její oponent Arne 
Novák, je jednou z jejích zakladatelských osobností. A reakce na 
její kritickou činnost rozhodně nebyly vždy přívětivé, ba naopak. 
Snad tak i díky antologii vystane dramatický literární a společen
ský život jedné ženy 19. století, která si jej vybrala a zformovala — 
a to bylo v této době vzácné — sama.

Předkládaná knížka nemá komplikované členění: zařazené 
texty postupují v  rytmu tvůrčího životaběhu, který začala Krás
nohorská v  Plzni jako nadšená vlastenka a  amatérská hudeb
nice a který skončil udělením čestného doktorátu Karlovy univer
zity, tak, aby bylo zřetelné, jak se její různorodé aktivity prolínaly 
a vrstvily. Přetištěné texty dokumentují, jak Krásnohorskou viděli 
její současníci. Články jsou chronologicky uspořádány do čtyř ča
sových hnízd, která na závěr doplňujeme poměrně rozměrnou bi
bliografií autorskou a odkazovou. Bibliografie nechávají ještě zře
telněji vyniknout polemickému a kritickému charakteru básnířky. 
Krásnohorské coby vychovatelky a  autorky úspěšných knih pro 

mládež se tato antologie dotýká jen okrajově. Stejně tak už neposti
huje její „cenné paměti, v nichž Krásnohorská vedle obrazu vlast
ního života snesla množství dobových dokumentů a řadu portrétů 
z uměleckého života, a  to neobyčejně plasticky a  s velkým smy
slem pro realistický obraz“ (tak o nich psal Zdeněk Pešat v před
mluvě k Výboru z díla E. Krásnohorské, vydaném v roce 1956).

I. VýjImečný talent pod patronací (1869—1879)

Eliška Krásnohorská, vlastním jménem Alžběta Pechová, se na
rodila 18.  listopadu roku 1847. Pocházela ze vzdělané, leč nebo
haté pražské rodiny, ale byla vlastně autodidakt. Její směřování 
určovali její starší bratři — hudebník Jindřich a malíř Adolf — a je
jich umělečtí přátelé. Od mládí trpěla těžkou chorobou kloubů, 
nemoci ji významně omezovaly celý život a nakonec vedly ke spo
lečenské uzavřenosti. Připoutaly ji ke psaní a také byly závažnou 
příčinou toho, že se Krásnohorská nevdala a veškerou svoji sílu 
a talent napřela směrem k národní společnosti.

Díky bratrovi se setkala také s mladými, talentovanými hudeb
ními skladateli Karlem Bendlem a Hynkem Pallou, svým budou
cím švagrem. Pro ně začala záhy skládat libreta k operám, tehdy 
nejprogresivnějšímu modernímu hudebnímu útvaru. První libreto 
napsala již jako dvacetiletá pro Bendlovu operu Lejla. Se „svým“ 
nejvýznamnějším skladatelem Bedřichem Smetanou se setkala 
osobně již na rozhraní let 1863 a 1864 v  jeho hudebním ústavu: 
Krásnohorská docházela do tamního ženského sboru a  již jako 
šestnáctileté jí Smetana svěřil překlady Schumannových písní. 
První verše otiskla roku 1863 v časopisu Lumír, který v  té době 
vedl její básnický vzor Vítězslav Hálek.

V roce 1867 se s rodinou přestěhovala do Plzně, kde působili 
bratři Krásnohorské; jejího odchodu z Prahy nejvíce litovala Karo
lina Světlá, která si v Elišce vyhlédla svoji spolupracovnici. V Plzni 
pak Krásnohorská zažila první neúspěšnou divadelní premiéru 
své veselohry Tajemný milovník, napsala zde několik raných libret, 
překládala texty pro sbory a psala vlastní básně. Karolina Světlá 
se však svého záměru nevzdávala, a tak připoutávala stále mladou 



98

básnířku k  aktivitám pražského ženského hnutí. Za plzeňského 
pobytu vydala Krásnohorská svoji první básnickou sbírku Z máje 
žití (1871), kterou podpořily hvězdy tehdejšího literárního nebe Ví
tězslav Hálek, Karolina Světlá a Jan Neruda. Na základě úspěchu 
tohoto díla, které všestranně kriticky zhodnotila jiná významná fi
gura uměleckého života, estetik a pozdější profesor pražské uni
verzity Josef Durdík, získala básnířka stipendium spolku Svatobor 
(založeného o  desetiletí dříve na podporu českého písemnictví 
a českých spisovatelů) na cestu po Šumavě. Své zkušenosti z cest 
vtělila ve svoji nejlepší básnickou sbírku Ze Šumavy, kterou psala 
již v době zhoršující se nemoci (vydána 1873). Kromě sbírky K slo-
vanskému jihu z roku 1880 poezie pozdějších sbírek již nedosáhla 
tak výrazných úspěchů, jakkoliv mnohé její básně jsou vtipné, po
lemické a ironické — takové, jakými podle vzpomínek již jako ško
lačka zaujala Františka Ladislava Riegra.

V  roce 1874 se Krásnohorská na naléhání Karoliny Světlé 
(vztah Světlé a Krásnohorské zachycuje rozsáhlá korespondence) 
přestěhovala do Prahy a začala se angažovat v Ženském výrobním 
spolku českém, založeném právě Světlou, její sestrou Sofií Podlip
skou a dalšími významnými pražskými ženami na podporu chu
dých žen a zvláště výchovy mladých dívek. Od roku 1875 do roku 
1891 byla tajemnicí spolku a v letech 1891 až 1910 jeho předsed
kyní. Převzala také tiskový orgán spolku — Ženské listy — a pře
tvořila si jej v literární časopis, kde započala svoji podivuhodnou 
kritickou kariéru.

Kritika Krásnohorské se formovala pod několikerými vlivy  — 
předně to byl básník Hálek, dále mladý wagnerián Otakar Hos
tinský  — a  již zmíněný Josef Durdík, jehož zásady, poetické, es
tetické i  kritické, Krásnohorská bezvýhradně přijala. Z  těchto 
sta novisek se kriticky stavěla i k poezii V. Hálka, kterou jinak mi
lovala a obhajovala. Do období před rokem 1880 spadá také vět
šina libret, která Krásnohorská psala pro již zmíněné skladatele 
Karla Bendla, Hynka Pallu, Bedřicha Smetanu a pro Zdeňka Fibi
cha. Na obhajobu svého libreta Eliška Krásnohorská také prvně 
vystoupila polemicky; nikoliv jako zhrzená mladá básnířka, ale 
jako argumentačně přesná a myslivá teoretička. Její reakce Český 
básník a hudební drama pro progresivní Hudební listy (v redakci 

wagneriána Ludevíta Procházky) tak nebyla jen odpovědí na ura
ženou a urážlivou recenzi opery Břetislav od hudebního pedagoga, 
teoretika a skladatele Augusta Wilhelma Ambrose, ale také úva
hou o libretech nové národní opery a apologií kritiky a kritického 
myšlení.

Na počátku sedmdesátých let mladá hudebnice a básnířka pro
mýšlela problém vztahu slova a hudby, který byl vyvolán Wagne
rovými požadavky na nové hudební drama. Svým textem O české 
deklamaci hudební rozvíjela obecné zásady mladého estetika, wag
nerovce Otakara Hostinského, čímž zasáhla do ostrých českých 
debat o  wagnerismu. V  tomto článku založila i  svoji vlastní lib
retistickou cestu, která vycházela z požadavku dokonalého pro
pojení básnického slova a hudby. Lyričnost a zpěvnost se jí staly 
klíčovými vlastnostmi české hudby a básnictví, duchem českého 
jazyka. V tom smyslu přijala Eliška Krásnohorská za své jak zá
sady estetika Josefa Durdíka, tak hlouběji romantickou představu 
o českém národě opřenou o jazyk. Krásnohorská pochopila wag
nerovské požadavky na národní hudební drama tak, že má být vý
razem národní povahy; drama je vsazené do národního jazyka, do 
jeho těla, dechu: rytmu, zvuku. Proto byl pro ni problém dekla
mace, tedy i jazyka v hudbě kruciální. Básnické a překladatelské 
počátky tak nejsou srozumitelné bez ohledu na libreta a diskusi 
o wagnerovské opeře. Lyričnost libret se však dočkala neporozu
mění. I  Otakar Hostinský doporučoval Smetanovi dramatičtější 
náměty a změnu libretisty, skepse vůči Krásnohorskélibretistce 
zesílila po neúspěšném a odbytém provedení Čertovy stěny v Ná
rodním divadle v roce 1882.

II. za národní kulturu (1879—1890)

Počátek kritické činnosti Elišky Krásnohorské souvisel úzce s ná
stupem básnické lumírovské generace. V  časopise Ženské listy, 
který převzala v  roce 1874, se záhy objevily břitké, inteligentní 
a někdy ne zcela uctivé kritiky tvorby Jaroslava Vrchlického (Z hlu-
bin, 1875), Julia Zeyera (Ondřej Černyšev, 1876) a dalších mladých 
básníků. Tyto kritiky byly natolik výjimečné, že jejich autorce bylo 



1110

již roku 1877 nabídnuto Josefem Emlerem, redaktorem Časopisu 
českého muzea (neboli Muzejníku), referovat o  české literatuře 
právě zde (v témže roce tu vyšla obsáhlá dvojdílná studie Obraz 
novějšího básnictví českého).

Krásnohorská nepsala o  mladé básnické generaci náhodně, 
od samého počátku šlo o  programovou literární kritiku. „Samo
statnost kritiky nemůže jinak nežli býti literatuře na prospěch,“ 
napsala v roce 1879 pro Muzejník v syntetickém článku O našich 
poměrech uměleckých. Tato premisa ale nebyla lumírovskou gene
rací sdílena. Střet na sebe nedal dlouho čekat, začal se vyhrocovat 
článkem Soběslava Pinkase v Revue Slave z dubna 1879, který se 
kriticky vyjádřil k poezii Vítězslava Hálka. Krásnohorská na Pin
kasův článek, jehož autorství se navíc zpochybňovalo (bylo přisu
zováno J. Vrchlickému), reagovala obhajobou zemřelého „starého“ 
básníka nejprve v Ženských listech (Vítězslav Hálek — po smrti od-
souzen) a posléze na půdě Umělecké besedy přednáškou nazva
nou O Hálkovi slovo včas (květen a červenec 1879). Její názory li
terární odbor Umělecké besedy pod vedením Rudolfa Pokorného 
přijal za vlastní. Spor dále vyhrotily Národní listy ústy redaktora 
Ferdinanda Schulze a v odpovědích na Schulzovy invektivy Josef 
Václav Sládek na straně Lumíra článkem Kritika a kritikářství ur
čeným všem nepřátelům Vrchlického. Jak na ten čas vzpomínala 
Krásnohorská: „…o mně — nevím proč a kým — roznášely se po
mluvy báječné, jako bych lumírovce dravě pojídala aspoň k  ve
čeři.“

Krásnohorská nebyla ale v této době již nevýznamnou figurou. 
Patřila k nejtalentovanějším básníkům své generace, byla úspěš
nou libretistkou, platnou členkou Umělecké besedy, vyprofilova
nou literární kritičkou a  liberálně nacionální feministkou, sta
vějící nové a  nesnadné cíle českým ženám (především v  oblasti 
vzdělávání). O  tom svědčí oslavný článek Jana Evangelisty Ko
siny z roku 1879 a podpora její činnosti ze strany Karoliny Světlé 
či Jana Nerudy, jenž se v roce 1880 svým článkem pokusil smířit 
vzniklý spor mezi představiteli časopisu Lumír (tedy J. V. Sládkem 
a  J. Vrchlickým) a  Uměleckou besedou, časopisem Osvěta a  Ná
rodními listy (reprezentovanými Eliškou Krásnohorskou, Ferdi
nandem Schulzem, Rudolfem Pokorným) o dvojí pojetí národní li
teratury, ve který se tehdejší spor o Hálka rozrostl.

Svoji národní koncepci však Krásnohorská nerealizovala jen 
kriticky, v  roce 1880 její poezie vrcholí sbírkou K  slovanskému 
jihu. Předzpěv k této „jihoslovanské“ sbírce „byl také příčinou, že 
zvláště v bojích s lumírovci mnozí Krásnohorské předhazovali, že 
odmítá šmahem všechno, co není národní nebo alespoň slovan
ské“ (předmluva Z. Pešata k Výboru z díla Elišky Krásnohorské). 
Krásnohorskou ale nezajímal jen vnější ideologický rys národ
ního, již od počátku ji orientovala hlavně estetická národní svébyt
nost, národní „duch“; proto se snadno vyrovnala s wagnerovskými 
požadavky na národní operu a také si osvojila Byronovu koncepci 
poezie, kterou považovala za „přirozeně“ anglickou a v tomto smy
slu inspirativní pro hledání přirozeného českého verše.

Podobně interpretovala i hrdinskou poezii Adama Mickiewicze 
či Alexandra Puškina; usilovala o převedení těchto největších ná
rodních básníků do češtiny, čímž zamýšlela mj. i potvrdit velikost 
češtiny a české kultury. Na překladu Mickiewiczova Pana Tadeáše 
pracovala již od poloviny sedmdesátých let a dokončila jej roku 
1882; ještě delší dobu se vyrovnávala se slavnou Byronovou poé
mou Childe Haroldova pouť, překlad vyšel až roku 1890. Veršovaný 
Childe Harold patřil k vrcholům českého překladu druhé poloviny 
19. století a současně k vrcholům básnické tvorby Krásnohorské. 
Krásnohorská v osmdesátých letech však zažila také několik pro
blematických neúspěchů, byla kritizována za své libreto Čertovy 
stěny, a to i přesto, že za neúspěch mohlo spíše extrémně špatné 
první provedení opery i  zásahy samotného Smetany do libreta. 
Také se nešťastně zapletla do sporů o pravost Rukopisů Králové-
dvorského a  Zelenohorského. Tímto obdobím zároveň vrcholí její 
boj za vzdělávání žen (které vnímala jako nutný předpoklad osvo
bození ženy, tak aby se stala smysluplným článkem národní spo
lečnosti).

III. nemoderní polItIcká slečna (1890—1897)

V  devadesátých letech kulminovaly snahy Elišky Krásnohorské 
v ženském hnutí. Její liberální feminismus, založený na svobodné 
vůli a  vytrvalosti, nakonec sklidil úspěch. V  roce 1890 bylo zís
káno povolení otevřít dívčí gymnázium Minerva, a tím také otevřít 



1312

ženám cestu na univerzitu. České mužské pokrokové studentstvo 
vítalo tento krok jako jeden z  nejvýznamnějších úspěchů české 
společnosti. V  boji za ženské vzdělávání za Eliškou Krásnohor
skou stál i její protivník z bojů o rukopisy T. G. Masaryk. Literární 
generace devadesátých let, tedy F. X. Šalda, Jiří Karásek, Josef S. 
Machar a  další, sice neupírala Krásnohorské zásluhy o  ženské 
hnutí, ale v otázkách uměleckých viděla Krásnohorskou na dru
hém břehu: její básnické snahy se jim zdály zastaralé, její kritika 
sice zábavná, ale poněkud starobylá, staromódní a  hlavně ste
rilní a její liberální emancipační neerotický obraz ženy považovali 
za vyčpělou neplodnou „krásnohorštinu“. Rozpor s mladou gene
rací se nejprve odrazil ve sporu o umělecký realismus, který vedla 
Krásnohorská s  pozoruhodným moravským kritikem Leandrem 
Čechem a  s  realistickým časopisem Čas  — tedy hlavně s  Janem 
Herbenem a H. G. Schauerem. Krásnohorské vztah k realismu ne
byl jednoznačně odmítavý (pozoruhodná je její studie o Gabriele 
Preissové), její realismus byl však idealistický.

Na počátku devadesátých let se Eliška Krásnohorská ocitla 
ještě jednou v  táboře s  mladými  — a  to ve  společném ohrazení 
se proti klerikálnímu napadení Jana Nerudy ze strany časopisu 
Vlasť. Krásnohorská se pochopitelně angažovala také v Národo
pisné výstavě, jíž v roce 1895 kulminovalo národní pojetí kultury, 
ale to již českou společností začala probíhat zásadní proměna za
počatá v osmdesátých letech boji o pravost rukopisů. Procházka 
a Karásek založili Moderní revui, v Chrudimi se zrodila další rea
listická platforma — Rozhledy — a na podporu svého pojetí vědy 
a společnosti založil T. G. Masaryk (společně s Macharem) Naši 
dobu podle vzoru vídeňské Die Zeit. J. S. Machar v ní 20. října 1894 
publikoval neuctivý článek o Vítězslavu Hálkovi, který započal „li
terární revoluci“, jak ji nazvali její odpůrci: článek se tak rozrostl 
v rozsáhlý a dosti nelítostný spor, probíhající v mnoha časopisech 
i v denním tisku, který přesáhl hranice literatury, vyprofiloval ce
lou mladou básnickou a kritickou generaci a vyvrcholil Manifes-
tem české moderny.

Krásnohorská, která se kvůli Hálkovi již jednou dostala do 
křížku s talentovanými mladíky, se v časopisu Osvěta a v Národ
ních listech chvílemi odiózního sporu aktivně účastnila rovněž. 

Kromě polemických statí právě v  této době napsala druhou ze 
svých rozsáhlých syntetických studií o literatuře — České básnictví 
posledních dvou desítiletí (1895 a 1896), která definitivně propojila 
předcházející literární generace, generaci Vrchlického a  Sládka 
a generaci spjatou s časopisem Osvěta a almanachem Ruch.

Modernisté Krásnohorskou neuznávali jako básnířku, její po
slední básnické knihy se staly terčem nevybíravého posměchu; po 
vydání překladů Mickiewicze a Byrona ji sice uznali jako překla
datelku, ale nikoliv bez výhrad. Mezi všemi dramatickými spory 
devadesátých let tento konflikt rozhodně nebyl nepodstatný. Jak 
píše Jiří Karásek ze Lvovic: „Zajímavá otázka vynořila se nedávno 
stranou nechutných polemik, otázka, jak překládati.“

Sporů ovšem nezůstalo ušetřeno ani rozvíjející se ženské 
hnutí, které se začalo názorově rozrůzňovat. V  roce 1897 se po 
průtazích uskutečnil I. sjezd žen českoslovanských, vznikly dva 
nové časopisy: pokrokový Ženský obzor, založený studenty, a libe
rální a politický Ženský svět, vedený Terézou Novákovou. Eliška 
Krásnohorská tak oslavovala „padesáté výročí svého panenství“ 
(jak bezskrupulózně napsal „přítel“ žen S. K. Neumann do Nového 
kultu) nadmíru živě.

IV. tIchým zásluhám (1897—1922)

Takto Krásnohorská pojmenovávala své výroční články o  spolu
pracovnicích z ženských spolků. Zásluhy samotné Krásnohorské 
ovšem tak tiché nebyly. Na přelomu století se však Krásnohor
ská poněkud stáhla do ústraní — dle jejích vlastních vzpomínek 
to byla jednak reakce na spor s mladou generací a za druhé násle
dek toho, že se její nemoci velmi zhoršily. Vedení Ženských listů 
se sice vzdala až v roce 1911, ale dlouhodobě ji zastupovala Krista 
Nevšímalová. Stejně tak omezila svoji činnost v Ženském výrob
ním spolku. Její spory s mladší generací neutuchaly, posléze do
staly nový, reflexivní ráz. Mladá generace literárních historiků 
hodnotila celé literární působení Krásnohorské velmi negativně.

Sama Krásnohorská k  tomu přispívala svými nevybíravými 
kritikami. Ještě v  roce 1908 se dočkal Arne Novák ironického 



1514

zhodnocení jako historik i  jako feminista. Arne Novák a  Albert 
Pražák, podpořeni kritiky devadesátých let, pak vytvořili z Krás
nohorské reakční kritičku, druhořadý básnický talent, ideolo
gický a idealistický, viděli v ní podivný, antiženský typ, zcela pro
tikladný ideálu ženy erotické a  estetické, který tato generace 
obdivovala ve spisovatelce Růženě Svobodové nebo Teréze Nová
kové. V této době se s Krásnohorskou naopak sbližoval J. S. Ma
char, v roce 1907 ji smířlivě oslovil Lístkem jubilejním a zcela nad
šeně, až devótně oslavil roku 1917.

Na počátku století jásala celá česká společnost nad prvními 
promocemi žen na KarloFerdinandově univerzitě. Byly jedno
značně hodnoceny jako završení snah Elišky Krásnohorské. Ale 
ženské hnutí i snahy o vzdělanost se proměnily a rozrůznily. Krás
nohorská považovala některé kroky předních českých feminis
tek za nešťastné a vlastně je pociťovala jako zradu. Ženské hnutí 
v  této době směřovalo k přímé politické angažovanosti a odklá
nělo se od vzdělanostního liberálního modelu. Na druhou stranu 
muselo ve svém celku liberální ženské hnutí čelit vzrůstající kri
tice a konkurenci ze strany katolického ženského hnutí i v žen
ském vzdělávání a emancipačních snahách.

Na konci 19. a samém počátku 20. století Krásnohorská hojně 
psala četbu pro dívky, stala se vlastně českou zakladatelkou 
žánru (sérií románků o Svéhlavičce, svými převody románů a  je
jich samostatným pokračováním), čímž si modernisty také nijak 
zvlášť nezískala. Přestože to byla didaktická a líbivá četba, přese 
všechnu měšťanskou stereotypnost rozvíjela dívčí vůli, samostat
nost a touhu po vzdělání.

Roku 1904 uvedl Karel Kovařovic nově Smetanovy opery a opět 
se otevřela diskuse o  libretech Krásnohorské. Závažnější revizi 
vztahu Smetana a Krásnohorská přinesl až Zdeněk Nejedlý v roce 
1922, poté co nahlédl do dopisů se Smetanou — a posléze hlavně 
Mirko Očadlík, když se pokusil v roce 1940 rekonstruovat jejich 
vzájemnou korespondenci, jejíž smetanovskou část Krásnohorská 
z úcty ke Smetanovi spálila.

Za první světové války se Krásnohorská ještě jednou angažo
vala — podepsala manifest Věrni zůstaneme a po válce byla vyzna 

menána T. G. Masarykem za zásluhy. Završením společenského 
uznání za jejího života bylo udělení čestného doktorátu na Kar
lově univerzitě. Když roku 1926 „stařičká“ básnířka zemřela, 
nekrology se objevily ve všech novinách a ve všech časopisech, 
bez ohledu na názorovou a politickou orientaci.



I. Výjimečný talent  
pod patronací  
1869–1879

Nežádám, aby [kritika] častovala básníky libret cukrovinkami 
pochvaly, obalenými co nejšetrněji libozvučnými frázemi, ani aby 
i výtky podávala pocukrované; není vůbec ani úkolem kritiky, 
aby hanila neb chválila — tu radost ať ponechá obecenstvu! 
Kritika má úlohu jinou: poučovat a vzdělávat! A jakož všecko 
předcházející i následující jest řečeno jen vztahem k mladému, 
teprv se vyvinujícímu umění domácímu, pravím v tomtéž smyslu, 
že i kritika naše domácí ještě jest mláda a nevyvinuta, že 
i ona, mající poučovat, ještě sama učit se musí, ba že ještě ani 
nepochopila důležitého úkolu svého! [...] Pohodlný to náhled, že 
jen umění má tvořit nové formy a klestit nové dráhy, kritika že 
jen se dívá a posuzuje útvary již hotové; pravé to zpátečnictví, 
vykazující kritice neplodnou úlohu, registrovat archiv minulosti; 
náhled to vetchý a přežilý! Kritika naše potřebuje obživující 
reformy, vykazující jí úkol pro pokrok a budoucnost umění. Nutno, 
by se vyšinula na tvůrčí výši ne-li umění, tedy vědy; ano, i ona 
má tvořit z toho, co viděla a posoudila, nové soustavy názorové, 
pravidla estetická.

Eliška krásnohorská, ČEský básník a hudEbní drama (1870)



19

Bendlova opera lejla
oTAkAR hoSTiNSkÝ

Měli jsme v posledním čase vítanou příležitost promluviti o Sme
tanově Prodané nevěstě a  o  Šeborově Drahomíře; těšíme se, že 
dnes v  těchto úvahách o  našich původních operách pokračo
vati můžeme, a  sice referátem o  Bendlově Lejle. Děj této opery, 
chvalně známou spisovatelkou Eliškou Krásnohorskou dle Bul
wera dramatizovaný, jest velmi zajímavý a napíná od začátku až 
ku konci. Dosti zdařilou osnovu dramatu nechceme zde probírati 
dopodrobna; jeden moment zdá se nám ale zvláště v našich po
měrech povšimnutí hodným. V Lejle jest totiž jedna osoba docela 
zbytečná, jelikož vlastně ani k ději ničím nepřispívá, ani svou po
vahou nás nepoutá: kralevic Juan, jenž mládím a poměrem svým 
k Lejle ovšem požaduje být tenorem, a tak důležitou sílu pro nic 
a za nic absorbuje, již — alespoň v nynějším stavu našeho perso
nálu — pak při Muzovi pohřešujeme. První tenorovou úlohou měl 
by býti pouze Muza a Juan mohl by docela odpadnouti; tím by se 
provedení opery též velice usnadnilo — ovšem ohled to, který sice 
tvůrčí činnosti umělcově nikdy nesmí vnucovati jakákoliv pouta, 
který ale přece uvážení zasluhuje, pakli se shoduje s čistě umě
leckými zájmy díla samého; a Lejla by vyloučením oné zbytečné 
osoby jen získala. Jedna z nejlepších stránek libreta a největší zá
sluha naší spisovatelky chová bohužel v sobě již zárodek hlavní 
vady celé opery. Dikce a forma jest naveskrz ušlechtilá a krásná, 
někdy i tak nadšeně poetická, že mnohé místo má svou více méně 
samostatnou cenu i co lyrická báseň; toto šťastné nadání svedlo 
ale Elišku Krásnohorskou k přílišnému rozpřádání situací a  tak 
bohatému vyvinování okamžitých citů, že namnoze lyrický živel 
nad dramatickým vrch obdržel; nejpatrněji se to jeví v  prvních 
scénách prvního jednání, v nichž se ovšem nejpůvabnější místa 
textu nacházejí. Z této příčiny mohlo by se libreto Lejly pro mno
hého pouze dramaticky nadaného skladatele státi osudným; avšak 
K. Bendl, jehož písně a sbory patří mezi nejkrásnější a nejoblíbe
nější plody moderní naší hudby, vládne všemi lyrickými formami 


